5220/2023-517359(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
о признании гражданина банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина

г. Санкт-Петербург

07 декабря 2023 года                Дело № А56-106425/2023

Резолютивная часть решения объявлена 05 декабря 2023 года

Полный текст решения изготовлен 07 декабря 2023 года

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе

судьи Пахомовой Э.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Пашкевич А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Доронина

Владимира Николаевича (дата и место рождения: 27.12.1954, гор. Астрахань, адрес

регистрации: Ленинградская обл., Тосненский р-н., п. Тельмана, д. 30, кв. 78,

СНИЛС 005-121-797 00, ИНН 471602761183) о признании его несостоятельным (банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и

месте судебного разбирательства в порядке статей 121, 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), в том числе публично, путем размещения

информации о времени и месте судебного заседания на сайте Арбитражного суда города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области,

УСТАНОВИЛ:

31.10.2023 (зарегистрировано 01.11.2023) посредством системы электронной подачи

документов «Мой арбитр» в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области обратился Доронин Владимир Николаевич (далее – Доронин В.Н., заявитель,

должник)  в соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) о признании

себя банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина, утверждении

финансового управляющего из числа членов Союза «Саморегулируемая организация

«Гильдия арбитражных управляющих» (далее – Союз «СРО «ГАУ»), предоставлении

отсрочки внесения денежных средств на выплату вознаграждения финансовому

управляющему до даты судебного заседания по рассмотрению обоснованности заявления о

признании гражданина банкротом.

Определением арбитражного суда от 07.11.2023 заявление принято к производству, в

отношении должника возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве), судебное

заседание по проверке обоснованности заявления о признании должника банкротом

назначено на 05.12.2023. Заявителю предоставлена отсрочка по внесению на депозитный

счет суда денежных средств, предназначенных для выплаты вознаграждения финансового

управляющего, до даты судебного заседания.

Во исполнение указанного определения посредством системы подачи документов в

электронном виде «Мой арбитр» 01.12.2023 Союз «СРО «ГАУ» представил кандидатуру

арбитражного управляющего Демидова Антона Викторовича, изъявившего согласие быть

А56-106425/2023

2

утвержденным в настоящем деле о банкротстве, сведения о её соответствии требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

04.12.2023 посредством системы «Мой арбитр» в арбитражный суд поступило

ходатайство должника о приобщении документов к материалам дела, рассмотрении дела по

существу в отсутствие заявителя.

В порядке статьи 159 АПК РФ поступившие документы приобщены к материалам

дела.

Возражений по заявлению должника и кандидатуре арбитражного управляющего не

поступило.

В соответствии с частью 1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 АПК РФ судебное

заседание проведено в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, оценивая представленные доказательства, арбитражный

суд пришел к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ и статье 32 Закона о банкротстве, дела о

банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным процессуальным

законодательством, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные

с банкротством граждан и не урегулированные главой X Закона о банкротстве, регулируются

главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI Закона о

банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 213.3 Закона о банкротстве, правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин,

конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Обязанность должника по обращению в арбитражный суд с заявлением о признании

себя банкротом на основании пункта 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве возникает при

одновременном наличии двух условий:

размер неисполненных должником денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей (как с наступившим сроком исполнения, так и с

ненаступившим) в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей независимо

от того, связаны они с осуществлением предпринимательской деятельности или нет;

удовлетворение требования одного или нескольких кредиторов приведет к

невозможности исполнения обязательств и (или) обязанностей по уплате обязательных

платежей перед другими кредиторами.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе

подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения

банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в

состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

При реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о

признании его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве

учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не в

состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер

неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет (пункт 11 постановления

Пленума ВС РФ от 13.10.2015 № 45).

В силу положений статьи 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация

имущества гражданина, мировое соглашение.

В соответствии с пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

А56-106425/2023

3

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд

вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Как следует из материалов дела, Доронин В.Н. при обращении в арбитражный суд с

заявлением о своем банкротстве представил сведения о наличии у него неисполненных

обязательств перед кредиторами (ПАО «Совкомбанк», ООО «Айди Коллект», Межрайонная

ИФНС России № 11 по Ленинградской области) в общем размере 637 816 руб.

В подтверждение задолженности в указанном размере заявителем представлены

справки банков, требование налогового органа об уплате задолженности, постановление об

обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной

кредитной организации, информация из личного кабинета налогоплательщика.

Должник трудовую деятельность не осуществляет, является пенсионером, получает

страховую пенсию по старости в размере 19 679,21 руб., в период с 18.06.2021 по 18.08.2021

был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, в браке не состоит (в

разводе с 2012), несовершеннолетних детей не имеет.

Согласно представленным сведениям у Доронина В.Н. имеется движимое имущество

– автомобиль ВАЗ 21150, 2005 г.в., VIN: XTA21150054037604, с регистрационным номером

А169ЕС178.

По информации, представленной должником, им 19.10.2022 заключен договор

дарения доли в праве общей долевой собственности на квартиру.

Приняв во внимание изложенные обстоятельства, установив наличие признаков

неплатежеспособности, установленных в пункте 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве,

отсутствие у должника источника дохода, за счет которого с учетом предусмотренной

статьей 213.12 Закона о банкротстве отсрочки исполнения обязательств могут быть частично

или полностью погашены требования кредиторов в рамках исполнения плана

реструктуризации долгов гражданина на условиях, обеспечивающих сохранение должнику

дохода в виде сумм прожиточного минимума, арбитражный суд признал заявление

обоснованным, ходатайство должника о введении в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина подлежащим удовлетворению (пункт 8 статьи 213.6 Закона о

банкротстве).

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный

срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве (абзац 1 пункта 2 статьи 213.24 Закона о

банкротстве).

Основные последствия и ограничения, связанные с введением процедуры реализации

имущества гражданина, указаны в пунктах 5, 6 и 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи (пункт 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Заявленная саморегулируемая организация несет ответственность за предоставление

недостоверных сведений об арбитражных управляющих.

По результатам рассмотрения представленной саморегулируемой организацией

арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким

требованиям (пункт 5 статьи 45 Закона).

А56-106425/2023

4

Суд не располагает сведениями, указывающими на то, что представленная

саморегулируемой организацией кандидатура арбитражного управляющего является

заинтересованным лицом по отношению к должнику и кредиторам, в связи с чем,

предложенная кандидатура подлежит утверждению в качестве финансового управляющего

должника в порядке статьи 45 Закона о банкротстве с назначением вознаграждения согласно

статье 20.6 Закона о банкротстве в размере 25 000 руб. единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере 25 000 руб. внесены в депозит арбитражного суда (чек-ордер ПАО Сбербанк от

17.11.2023).

Судебные расходы в соответствии со статьей 110 АПК РФ и статьей 59 Закона о

банкротстве возлагаются на должника.

Введение процедуры банкротства в отношении гражданина преследует не только цели

социальной реабилитации лица, попавшего в тяжелое финансовое положение, но и

посредством предусмотренных законодательством о банкротстве открытых механизмов

формирования конкурсной массы и проверки достоверности предъявленных к должнику

требований позволяет кредиторам должника пропорционально получить максимальное

удовлетворение имеющихся к должнику денежных требований.

Законом о банкротстве на финансового управляющего возложена обязанность по

сбору сведений о сделках и действиях, которые влекут или могут повлечь за собой

гражданскую ответственность третьих лиц, принятию мер, направленных на поиск,

выявление и возврат имущества должника, находящегося у третьих лиц.

По смыслу абзацев седьмого и десятого пункта 1 статьи 20.3, пункта 7 и абзаца

первого пункта 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий при

исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве вправе запрашивать во

внесудебном порядке у третьих лиц, а также у государственных органов и органов местного

самоуправления сведения, необходимые для проведения процедур банкротства.

Сведения, составляющие личную, коммерческую, служебную, банковскую, иную

охраняемую законом тайну, предоставляются финансовому управляющему в соответствии с

требованиями, установленными федеральными законами. За разглашение сведений,

составляющих тайну, финансовый управляющий несет гражданско-правовую,

административную, уголовную ответственность (пункт 10 статьи 213.9 Закона о

банкротстве).

Руководствуясь статьями 66, 110, 167 - 170, 176, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 32, 45, 48, 59, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области

РЕШИЛ:

признать Доронина Владимира Николаевича (дата и место рождения: 27.12.1954,

гор. Астрахань, адрес регистрации: Ленинградская обл., Тосненский р-н., п. Тельмана, д. 30,

кв. 78, СНИЛС 005-121-797 00, ИНН 471602761183) банкротом и ввести в отношении

должника процедуру реализации имущества гражданина сроком до 04 июня 2024 года.

Утвердить финансовым управляющим имуществом должника Демидова Антона

Викторовича (ИНН 570204523208, регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих: 20845, адрес для корреспонденции: 101000, г. Москва,

а/я 600), члена Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных

управляющих».

Назначить рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах реализации

имущества гражданина в судебном заседании на 04 июня 2024 года в 11 час. 50 мин. в

помещении суда по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6, зал № 2005.

consultantplus://offline/ref=21C51C21D9F38AC7857C7952A59E6A5646D488EC5B1BA90B4FAF799BA0A3A5E2A682E1468E9D5304BC59FC1722D6U3K
consultantplus://offline/ref=B30D44A9C71C1776E3A31E159A873ED7D07509E1DEFADCC96941D0D12D9E3AD391AB852578C65947D4C1079DFE68CF26260D85298676n9b1K
consultantplus://offline/ref=B30D44A9C71C1776E3A31E159A873ED7D07509E1DEFADCC96941D0D12D9E3AD391AB852579CF5047D4C1079DFE68CF26260D85298676n9b1K
consultantplus://offline/ref=B30D44A9C71C1776E3A31E159A873ED7D07509E1DEFADCC96941D0D12D9E3AD391AB85247DCC5747D4C1079DFE68CF26260D85298676n9b1K
consultantplus://offline/ref=B30D44A9C71C1776E3A31E159A873ED7D07509E1DEFADCC96941D0D12D9E3AD391AB85247DC95247D4C1079DFE68CF26260D85298676n9b1K
consultantplus://offline/ref=B30D44A9C71C1776E3A31E159A873ED7D07509E1DEFADCC96941D0D12D9E3AD391AB85247DC95247D4C1079DFE68CF26260D85298676n9b1K
consultantplus://offline/ref=B30D44A9C71C1776E3A31E159A873ED7D07509E1DEFADCC96941D0D12D9E3AD391AB85247DC95547D4C1079DFE68CF26260D85298676n9b1K

А56-106425/2023

5

Обязать финансового управляющего заблаговременно представить в арбитражный суд

отчёт о результатах проведения процедуры реализации имущества гражданина с

приложением документального обоснования представленных сведений, документов,

предусмотренных статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

а также ходатайство по итогам процедуры реализации.

В соответствии со статьей 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, пунктом 9 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» обязать регистрирующие и уполномоченные (территориальные) органы

предоставить по запросу финансового управляющего (с правом получения на руки)

следующие сведения в отношении должника и его супруга(и) (бывшего(ей) супруга(и):

– Территориальные органы записи актов гражданского состояния: сведения о

государственной регистрации заключения (расторжения) брака, перемены имени, рождения

детей, усыновления (удочерения), регистрации отцовства, внесения исправлений в записи

актов гражданского состояния, рождения/смерти;

– Территориальные отделы Управления по вопросам миграции МВД России:

сведения о паспортных данных и адресе регистрации по месту жительства;

– Территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации: сведения о зарегистрированном и снятом с учета оружии, о

выданных лицензиях и разрешениях (с приложением копий документов, на основании

которых совершались регистрационные действия);

– Территориальные Управления Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии, и филиалы публично-правовой компании

«Роскадастр»: сведения о наличии зарегистрированных прав на недвижимое имущество и

сделок с ним (с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия);

– Территориальные Управления Государственной инспекции безопасности

дорожного движения: сведения о зарегистрированных и снятых с учета автотранспортных

средствах и прицепах к ним, о наличии штрафов (с приложением копий документов, на

основании которых совершались регистрационные действия);

– Территориальные отделы Государственной инспекции по надзору за техническим

состоянием самоходных машин и других видов техники: сведения о зарегистрированных и

снятых с учета самоходных машин и других видов техники (с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия);

– Российский Союз Автостраховщиков: сведения о заключенных договорах

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

– Территориальные подразделения Государственной инспекции по маломерным

судам МЧС России: сведения о зарегистрированных и снятых с учета маломерных судах (с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия);

– Территориальные органы Федеральной налоговой службы: сведения о доходах, об

объектах налогообложения, об открытых счетах и вкладах (депозитах) в кредитных

организациях; о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, руководителя и

учредителя (участника) организации;

– Территориальные органы Социального фонда России: сведения о состоянии

индивидуального лицевого счета застрахованного лица, назначенных пенсиях и социальных

выплатах, о способе их получения.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме) в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области.

Судья                      Э.А. Пахомова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 23.10.2023 4:05:00
Кому выдана Пахомова Эмилия Андреевна